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Thüringer Landesamt für Statistik 
 

 

Pressemitteilung 062/2015                  Erfurt, 24. März 2015 

 

Ausgaben und Einnahmen der Kommunen im Jahr 2014 
 

Die Ausgaben der Thüringer Kommunen lagen nach Mitteilung des Thüringer Landesamtes für Statis-

tik im Jahr 2014 mit 4,97 Milliarden Euro in etwa auf dem gleichen Niveau wie im Vorjahreszeitraum. 

Es wurden 23,8 Millionen Euro bzw. 0,5 Prozent mehr ausgegeben als vor Jahresfrist. 

 

Erhöhend auf die Entwicklung der Gesamtausgaben wirkten die Personalausgaben sowie die Ausga-

ben für soziale Leistungen. Die Personalausgaben stiegen gegenüber dem Jahr zuvor, u.a. durch 

tarifliche Anpassungen und geringe Personalzuführungen, um 44,9 Millionen Euro (+ 3,2 Prozent) auf 

insgesamt 1,43 Milliarden Euro an. Ebenfalls gestiegen sind die Ausgaben für soziale Leistungen. 

Insgesamt wurden 1,25 Milliarden Euro ausgegeben, 22,1 Millionen Euro mehr als ein Jahr zuvor. Von 

den 1,25 Milliarden Euro waren u. a. 556,7 Millionen Euro für Sozialhilfe (+ 29,7 Millionen Euro), 

180,1 Millionen Euro für die Jugendhilfe (+ 6,7 Millionen Euro) sowie 289,6 Millionen Euro als aufga-

benbezogene Leistungsbeteiligungen an die Arbeitsgemeinschaften (- 12,5 Millionen Euro) zu zahlen. 

Für den laufenden Sachaufwand wurden insgesamt 881,0 Millionen Euro ausgegeben und damit 

2,5 Millionen Euro weniger als im Jahr zuvor. 

 

Ein weiterer großer Ausgabenblock waren die Sachinvestitionen. Hier war ein Rückgang gegenüber 

dem Jahr 2013 in Höhe von 30,7 Millionen Euro festzustellen. Insgesamt wurden 559,4 Millionen Euro 

für Sachinvestitionen ausgegeben, davon 480,3 Millionen Euro für Baumaßnahmen und weitere 

79,0 Millionen Euro für den Erwerb von Sachvermögen. 

 

An Einnahmen flossen in diesem Zeitraum 5,10 Milliarden Euro in die kommunalen Kassen. Das wa-

ren 74,0 Millionen Euro bzw. 1,5 Prozent mehr als im Jahr zuvor.  

 

Die Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich auf 1,36 Milliarden Euro 

und waren damit um 12,1 Millionen Euro höher als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Hauptgründe 

waren Mehreinnahmen aus dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer in Höhe von 31,3 Millionen 

Euro und aus der Grundsteuer B in Höhe von 7,7 Millionen Euro. Dagegen sind die Einnahmen aus 

der Gewerbesteuer (netto) gegenüber dem Jahr zuvor um 28,8 Millionen Euro gesunken.  
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Den größten Anteil an den Gesamteinnahmen bildeten die laufenden und investiven Finanzzuweisun-

gen vom Land mit einem Volumen von 2,65 Milliarden Euro bzw. einem Anteil von 51,9 Prozent. Im 

Jahr 2013 erhielten die Kommunen 2,62 Milliarden Euro (52,1 Prozent). Davon wurden als laufende 

Zuweisungen und Zuschüsse sowie Erstattungen vom Land 2,31 Milliarden Euro gezahlt. Das waren 

22,2 Millionen Euro mehr als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Die Zuweisungen für Investitionen 

vom Land betrugen 332,4 Millionen Euro, 9,0 Millionen Euro mehr als im gleichen Zeitraum 2013. 

 

Bei den Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb war ein Rückgang um 14,7 Millionen Euro auf 

643,5 Millionen Euro (- 2,2 Prozent) zu verzeichnen.  

 

 

Weitere Auskünfte erteilt: 
Kerstin Zimmermann 
Telefon: 03681 354-262 
E-Mail:  kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de 
 

mailto:kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de
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%

Personalausgaben 1 384 224  1 429 143   44 918   3,2  

Laufender Sachaufw and  883 505   880 991  - 2 514  - 0,3  

Zinsausgaben  79 822   73 333  - 6 490  - 8,1  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 2 542 221  2 578 487   36 266   1,4  

darunter
soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II) 1 223 091  1 245 168   22 077   1,8  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 4 889 773  4 961 953   72 180   1,5  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  620 933   627 194   6 260   1,0  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 4 268 839  4 334 760   65 920   1,5  

Sachinvestitionen  590 098   559 369  - 30 729  - 5,2  

davon
Baumaßnahmen  505 260   480 325  - 24 935  - 4,9  

Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  84 838   79 044  - 5 794  - 6,8  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  68 606   60 445  - 8 161  - 11,9  

Darlehen  18 204   12 301  - 5 904  - 32,4  

Erw erb von Beteiligungen  5 732   6 916   1 185   20,7  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  1 874   1 910    36   1,9  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  684 515   640 941  - 43 573  - 6,4  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  10 370   8 923  - 1 447  - 13,9  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  674 145   632 018  - 42 127  - 6,2  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 942 984  4 966 778   23 793   0,5  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und
Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben
1.1. - 31.12.

2013
1.1. - 31.12.

2014

Veränderungen
2014

gegenüber
2013

1 000 EUR
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 %

Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 346 624  1 358 679   12 055   0,9  

Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  658 198   643 485  - 14 713  - 2,2  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  11 184   10 459  -  725  - 6,5  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 3 163 415  3 200 847   37 432   1,2  

davon
vom öffentlichen Bereich 3 073 406  3 105 480   32 074   1,0  

von anderen Bereichen  90 009   95 367   5 358   6,0  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 5 179 420  5 213 470   34 049   0,7  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  620 933   627 194   6 260   1,0  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 4 558 487  4 586 276   27 789   0,6  

Veräußerung von Vermögen  84 017   127 961   43 944   52,3  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  347 077   350 608   3 531   1,0  

davon
vom öffentlichen Bereich  340 845   343 006   2 160   0,6  

von anderen Bereichen  6 231   7 602   1 371   22,0  

Beiträge und ähnliche Entgelte  28 654   29 583    929   3,2  

Darlehensrückflüsse  9 657   4 278  - 5 379  - 55,7  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich1)  6 904   8 632   1 728   25,0  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  476 309   521 062   44 753   9,4  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  10 370   8 923  - 1 447  - 13,9  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  465 939   512 138   46 200   9,9  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 5 024 426  5 098 414   73 989   1,5  

Finanzierungssaldo  81 441   131 637  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 2 014 247  1 897 348  - 116 899  - 5,8  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und
Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen
1.1. - 31.12.

2013
1.1. - 31.12.

2014

Veränderungen
2014

gegenüber
2013

1 000 EUR
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1 Personalausgaben 1 384 224    640  1 429 143    663  
2 Laufender Sachaufw and  883 505    408   880 991    409  
3 sächliche Verw altungsaufgaben  842 822    390   842 397    391  
4 Erstattungen an andere Bereiche  40 683    19   38 595    18  
5 Zinsausgaben  79 822    37   73 333    34  
6 an öffentlichen Bereich   683    0    180    0  
7 an andere Bereiche  79 139    37   73 153    34  
8 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen 2 542 221   1 175  2 578 487   1 196  
9 an öffentlichen Bereich  724 113    335   733 998    340  

10 allgemeine Zuw eisungen und Umlagen  538 026    249   540 631    251  
11 an Land  14 876    7   14 805    7  
12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  523 146    242   525 822    244  
13 an Zw eckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich   3    0    3    0  
14 Zuw eisungen für laufende Zw ecke und

Schuldendiensthilfen  186 087    86   193 367    90  
15 an andere Bereiche 1 818 108    840  1 844 488    855  
16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  194 395    90   181 609    84  
17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  399 880    185   416 751    193  
18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II) 1 223 091    565  1 245 168    577  
19 Schuldendiensthilfen   742    0    959    0  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 4 889 773   2 260  4 961 953   2 301  
21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  620 933    287   627 194    291  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 4 268 839   1 973  4 334 760   2 010  

23 Sachinvestitionen  590 098    273   559 369    259  
24 Baumaßnahmen  505 260    234   480 325    223  
25 für Schulen  53 799    25   53 176    25  
26 für Städteplanung  77 000    36   64 821    30  
27 für Straßen  137 874    64   139 938    65  
28 für Abw asserbeseitigung  3 161    1   4 916    2  
29 Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  84 838    39   79 044    37  
30 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  68 606    32   60 445    28  
31 an öffentlichen Bereich  20 783    10   17 413    8  
32 an andere Bereiche  47 823    22   43 032    20  
33 Darlehen  18 204    8   12 301    6  
34 Erw erb von Beteiligungen  5 732    3   6 916    3  
35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  1 874    1   1 910    1  

36 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  684 515    316   640 941    297  
37 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  10 370    5   8 923    4  

38 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  674 145    312   632 018    293  

39 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 942 984   2 285  4 966 778   2 303  
40 Saldo (Finanzierungsüberschuss)  81 441    38   131 637    61  

41 Schuldentilgung  306 755    142   315 752    146  
42 der Kreditmarktmittel  306 565    142   315 752    146  
43 der inneren Darlehen   190    0  -  -  
44 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen  3 578    2   3 019    1  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten
Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Ausgaben

1.1. - 31.12.2013 1.1. - 31.12.2014

1 000 EUR EUR je EW 1 000 EUR EUR je EW
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45 Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 346 624    622  1 358 679    630  
46 Grundsteuer  219 682    102   227 359    105  
47 Gew erbesteuer (netto)  585 639    271   556 839    258  
48 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  444 122    205   475 439    220  
49 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  81 365    38   82 400    38  
50 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  15 816    7   16 641    8  
51 Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  658 198    304   643 485    298  
52 Gebühren, sonstige Entgelte  332 868    154   324 257    150  
53 übrige Vew altungs- und Betriebseinnahmen  197 982    92   192 306    89  
54 Gew innanteile, Konzessionsabgaben  127 348    59   126 922    59  
55 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  11 184    5   10 459    5  
56 vom öffentlichen Bereich  1 000    0    687    0  
57 von anderen Bereichen  10 184    5   9 772    5  
58 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 3 163 415   1 462  3 200 847   1 484  
59 vom öffentlichen Bereich 3 073 406   1 420  3 105 480   1 440  
60 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  104 889    48   107 730    50  
61 allgemeine Finanzzuw eisungen vom Land 1 636 176    756  1 649 365    765  
62 Schlüsselzuw eisungen 1 305 294    603  1 302 273    604  
63 übrige vom Land  656 042    303   665 028    308  
64 allgemeine Finanzzuw eisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  520 849    241   524 136    243  
65 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  100 019    46   102 999    48  
66 von Zw eckverbänden  3 941    2   4 056    2  
67 vom sonstigen öffentlichen Bereich  51 489    24   52 166    24  
68 von anderen Bereichen  90 009    42   95 367    44  

69 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 5 179 420   2 394  5 213 470   2 417  
70 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  620 933    287   627 194    291  

71 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 4 558 487   2 107  4 586 276   2 127  

72 Veräußerung von Vermögen  84 017    39   127 961    59  
73 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  347 077    160   350 608    163  
74 vom öffentlichen Bereich  340 845    158   343 006    159  
75 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  8 855    4   5 306    2  
76 vom Land  323 444    149   332 434    154  
77 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  8 096    4   4 842    2  
78 von Zw eckverbänden   448    0    415    0  
79 vom sonstigen öffentlichen Bereich   2    0    9    0  
80 von anderen Bereichen  6 231    3   7 602    4  
81 Beiträge und ähnliche Entgelte  28 654    13   29 583    14  
82 Darlehensrückflüsse  9 657    4   4 278    2  
83 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich  6 904    3   8 632    4  

84 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  476 309    220   521 062    242  
85 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  10 370    5   8 923    4  

86 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  465 939    215   512 138    237  

87 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 5 024 426   2 322  5 098 414   2 364  
88 Saldo (Finanzierungsdefizit) -  -  -  -  

89 Schuldenaufnahme  204 292    94   169 261    78  
90 der Kreditmarktmittel  204 292    94   169 261    78  
91 der inneren Darlehen -  -  -  -  

besondere Finanzierungsvorgänge

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten
Noch: Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Einnahmen

1.1. - 31.12.2013 1.1. - 31.12.2014

1 000 EUR EUR je EW 1 000 EUR EUR je EW

laufende Rechnung

Kapitalrechnung


